租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债，使用权资产按照假设自租赁期开始

日即采用新租赁准则确认的账面价值（采用首次执行日的承租人增量借款利率作

为折现率）。

首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况：

单位：元

项目 上年年末余额 年初余额
调整数

重分类 重新计量 合计

在建工程 1,531,556,542.14 1,520,483,542.14 -11,073,000.00  -11,073,000.00

使用权资产  63,964,322.55 11,073,000.00 52,891,322.55 63,964,322.55

一年内到期的

非流动负债
947,564,502.48 957,476,756.59  9,912,254.11 9,912,254.11

长期应付款 140,145,494.42 132,435,258.67 -7,710,235.75  -7,710,235.75

租赁负债  52,784,053.14 7,710,235.75 45,073,817.39 52,784,053.14

未分配利润 3,957,342,313.85 3,956,519,915.41  -822,398.44 -822,398.44

少数股东权益 1,647,759,121.19 1,646,486,770.68  -1,272,350.51 -1,272,350.51

3、2022年会计政策变更情况

（1）执行企业会计准则解释第 15 号导致的会计政策变更

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 15 号>

的通知》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“15 号解释”），15 号解释要求“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品

对外销售的会计处理”自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本次会计政策变更是公司根据法律、法规和国家统一的会计制度的要求进行

的变更，本次会计政策变更无需提交董事会及股东大会审议。

海新能科公司自2022年01月01日起执行上述企业会计准则解释第15号，

并对会计政策相关内容进行调整。对于首次实施此解释的财务报表列报最早期间

的期初至此解释施行日之间发生的试运行销售进行追溯调整，即在 2022 年报告

中追溯调整海新能科公司 2021 年财务报表相关项目，对合并财务报表的影响如

下：

单位：元

项目
2021年 12月 31日

/2021年度（变更前）
影响金额

2022年 1月 1日

/2021年度（变更后）

8

项目
2021年 12月 31日

/2021年度（变更前）
影响金额

2022年 1月 1日

/2021年度（变更后）

固定资产 3,763,992,283.39 -2,748,319.53 3,761,243,963.86

未分配利润 3,978,943,576.47 -1,511,575.74 3,977,432,000.73

归属于母公司所有者权益 8,148,725,909.65 -1,511,575.74 8,147,214,333.91

少数股东权益 718,199,008.67 -1,236,743.79 716,962,264.88

营业收入 5,750,649,462.56 4,252,400.44 5,754,901,863.00

营业成本 5,015,865,202.68 7,000,719.97 5,022,865,922.65

归属于母公司所有者的净

利润
82,911,732.28 -1,511,575.74 81,400,156.54

少数股东损益 -25,652,717.04 -1,236,743.79 -26,889,460.83

注：公司自 2022 年 1 月 1 日起执行上述 15 号解释，母公司财务报表不涉及资产负债

表期初数调整。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号导致的会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>

的通知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“16 号解释”），规定了“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自

2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所

得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”自公布之日起施行。本次会计政策变更是公司根据法律、

法规和国家统一的会计制度的要求进行的变更，本次会计政策变更无需提交董事

会及股东大会审议。海新能科公司自规定之日起执行上述企业会计准则解释第

16 号，该政策变更对公司 2022 年度合并及母公司财务报表无重大影响。

经核查，独立财务顾问认为：海新能科上述会计政策变更属于根据法律、

行政法规或者国家统一的会计制度要求的会计政策变更，海新能科最近三年不

存在利用会计政策、会计估计变更以及会计差错更正，对公司进行“大洗澡”

的情形。

（五）关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准备的情形

根据利安达出具的最近三年审计报告（包括“利安达审字[2023]第 2089 号”